
Monitor Polski Nr 55 - 961 - Poz. 611 

611 

ZARZĄDZENIE MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH 

z dnia 9 października 1995 r. 

w sprawie ustalenia wykazów chorób i schorzeń pozostających w związku ze służbą w Policji, Urzędzie 
Ochrony Państwa, Straży Granicznej i Państwowej Straży Pożarnej, z tytułu których przysługują świadcze

nia rentowe i odszkodowawcze. 

Na podstawie art. 20 ust. 4 ustawy z dnia 18 lute
go 1994 r. o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariu
szy Policji, Urzędu Ochrony Państwa, Straży Granicz
nej, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Więziennej 
oraz ich rodzin (Dz. U. Nr 53, poz. 214 i z 1995 r. Nr 4, 
poz. 17) i art. 3 ustawy z dnia 16 grudnia 1972 r. o od
szkodowaniach przysługujących w razie wypadków 
i chorób pozostających w związku ze służbą w Milicji 
Obywatelskiej (Dz. U. Nr 53, poz. 345, z 1983 r. Nr 16, 
poz. 79, z 1985 r. Nr 20, poz. 85 i Nr 38, poz. 181 oraz 
z 1989 r. Nr 35, poz. 192) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Wykaz chorób, z tytułu których przysługują 
świadczenia wymienione w ustawie z dnia 16 grudnia 
1972 r. o odszkodowaniach przysługujących w razie 
wypadków i chorób pozostających w związku ze służ
bą w Milicji Obywatelskiej (Dz. U. Nr 53, poz. 345, 
z 1983 r. Nr 16, poz. 79, z 1985 r. Nr 20, poz. 85 i Nr 38, 
poz. 181 oraz z 1989 r. Nr 35, poz. 192) oraz chorób po
wstałych w związku ze szczególnymi właściwościami 
lub warunkami służby w Policji, Urzędzie Ochrony 
Państwa, Straży Granicznej i Państwowej Straży Po-

żarnej, powodujących inwalidztwo w związku ze służ
bą, a także wywołujące je przyczyny, ustala się w za
łączniku nr 1 do zarządzenia. 

§ 2. Wykaz chorób i schorzeń, które istniały przed 
przyjęciem do służby, lecz uległy pogorszeniu lub 
ujawniły się w czasie trwania służby wskutek szczegól
nych właściwości lub warunków służby na określo
nych stanowiskach, ustala się w załączniku nr 2 do za
rządzenia. 

§ 3. Traci moc zarządzenie nr 43 Ministra Spraw 
Wewnętrznych z dnia 25 kwietnia 1973 r. w sprawie 
wykazu chorób pozostających w związku ze służbą 
w Milicji Obywatelskiej, z tytułu których przysługują 
odszkodowania i renty (Dz. Urz. MSW Nr 4-A, poz. 14). 

§ 4. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 
dni od dnia ogłoszenia. 

Minister Spraw Wewnętrznych: A. Milczanowski 

Załączniki do zarządzenia Ministra Spraw 
Wewnętrznych z dnia 9 października 
1995 r. (poz. 611) 

Załącznik nr 1 

WYKAZ CHORÓB POWSTAŁYCH W ZWIĄZKU ZE SZGZEGÓLNYMI WŁAŚCIWOŚCIAMI 
LUB WARUNKAMI SŁUZBY 

Lp. Nazwa choroby Szczególne właściwości i warunki służby, 
wywołujące chorobę 

1 2 3 

1 Zatrucia ostre i przewlekłe substancjami chemicz- Prace, przy których istnieje narażenie na działanie 
nymi oraz następstwa tych zatruć szkodliwych dla zdrowia substancji chemicznych 

2 Pylice płuc Prace narażające na wdychanie pyłów mogących 
wywołać zwłóknienie tkanki płucnej 

3 Przewlekłe choroby układu oddechowego, powsta- Prace narażające na działanie substancji toksycz-
łe w następstwie działania substancji: toksycznych, nych lub drażniących, pyłów, par, gazów, aerozoli 
drażniących, uczulający'ch (alergenów) lub czynni- o właściwościach uczulających (działanie alerge-
ków mechanicznych (nasilone wydechy) nów, gra na instrumentach dętych) 

1 

4 Choroby spowodowane działaniem promieni joni- Prace narażające na działanie promieniowania joni-
zujących i ciał promieniotwórczych (również nowo- zującego i ciał promieniotwórczych 
twory, choroby narządu wzrokI;! i skóryspowodo-
wane działaniem tych czynników) 

li' /:, 



Monitor Polski Nr 55 - 962- Poz. 611 

2 3 

5 Trwałe uszkodzenie zdrowia w wyniku oddziaływa- Prace narażające na działanie pola elektromagne-
nia pola elektromagnetycznego tycznego 

6 Odmrożenia lub trwałe skutki odmrożeń Prace w warunkach działania ujemnych temperatur 

7 Zmiany w układzie nerwowym, naczyniowym i ru- Prace narażające na działanie drgań mechanicz
chowym, wywołane działaniem drgań mechanicz- nych (wibracje) 
nych (zespół wibracyjny) 

8 Przewlekłe choroby układu ruchu powstałe w wa- Prace wymagające długotrwałego obciążenia ogra
runkach służby (pracy) związanej z wymuszoną po- niczonych grup mięśni, przymusowej postawy cia
stawą ciała, nadmiernym przeciążeniem i mikro- ła lub narażające na często powtarzające się mikro
urazami: złamania powolne, zapalenie pochewek urazy albo powodujące ucisk na pnie nerwów, ru
ścięgnistych i kaletek maziowych, uszkodzenia chy monotypowe, wykonywane w szybkim tempie, 
i zwyrodnienia łękotek, zmiany zapalne mięśni np. u radiotelegrafistów, stenografów, oraz inne 
i przyczepów ścięgnistych, martwica kości nad- prace narażające na stały ucisk i nadmierne obcią
garstka i uszkodzenie krążka międzykręgowego, żenie aparatu kostno-stawowego 
przeciążeniowe zmiany zwyrodnieniowe 

9 Choroby narządu wzroku wywołane zawodowymi 
czynnikami fizycznymi lub chemicznymi 

Prace narażające na działanie długotrwałe promie
niowania podczerwonego, nadfioletowego, pola 
elektromagnetycznego wysokiej częstotliwości, 

spójnego promieniowania świetlnego, generowa
nego przez układy laserowe, drażniących substan
cji chemicznych, długotrwała praca związana z wy
konywaniem czynności wymagających podwyższo
nej koncentracji wzroku na zminiaturyzowanych 
elementach, w warunkach niewystarczającego 

oświetlenia oraz praca przy obsłudze elektronicz
nych monitorów ekranowych 

Uwaga: zmiany wywołane działaniem promie
niowania jonizującego należy kwalifiko
wać według lp. 4 

10 Uszkodzenie narządu słuchu związane z naraże- Prace narażające na długotrwałe działanie hałasu 
niem na: działanie nadmiernego hałasu lub dźwię- o dużej intensywności lub dźwięków o wysokich 
ków o wysokich i niskich częstotliwościach i niskich częstotliwościach 

11 Przewlekłe choroby krtani (niedowłady strun głoso- Prace związane z nadmiernym, długotrwałym ob-

12 

13 

wych, guzki śpiewacze) ciążeniem narządu głosu (praca wykładowców, te
lefonistów itp.) 

Przewlekłe choroby skóry i błon śluzowych spowo
dowane warunkami pracy 

Uwaga: zmiany o charakterze złośliwym należy 

kwalifikować według lp. 13, zmiany wy
wołane działaniem promieniowania joni
zującego według lp. 4, a choroby zakaźne, 
inwazyjne (pasożytnicze) według lp. 15 

Nowotwory złośliwe powstałe w następstwie stycz
ności z czynnikami rakotwórczymi: 
a) nowotwory skóry, 
b) nowotwory dróg moczowych, 
c) nowotwory układu oddechowego 

Uwaga: nowotwory powstałe w następstwie 

działania promieniowania~~· jonizującego 
należy kwalifikować wedłu"~. lp. 4 

ł 

Prace narażające na styczność z substancjami draż
niącymi lub uczulającymi 

Prace narażające na długotrwałą styczność z pro
duktami suchej destylacji węgla, ropy naftowej, 
łupków bitumicznych, smołowca oraz asfaltu. 

Prace narażające na długotrwałą styczność z·benze
noaminami oraz ich pochodnymi, jak np: alfa-· i be
ta-naftyloamina, benzydyna: 

Prace narażające na ,'{Vdychanie substancjirako
twórczych 



Monitor Polski Nr 55 - 963- Poz. 611 

1 

14 

15 

16 

17 

18 

2 3 

Choroby wywołane pracą w podwyższonym lub Prace wykonywane w warunkach podwyższonego 
obniżonym ciśnieniu atmosferycznym oraz w wa- lub obniżonego ciśnienia atmosferycznego naraża-
runkach działania przeciążeń grawitacyjnych (przy- jące na nagłe zmiany ciśnienia oraz działania prze-
śpieszeń) ciążeń 

Choroby zakaźne i inwazyjne (choroby pasożytni- Prace wymagające bezpośredniego stykania się 

cze, odzwierzęce oraz tropikalne u osób przebywa- z zakaźnym środowiskiem i materiałem 
jących w krajach egzotycznych i inne, jak np. pro-
mienica, drożdżyca, aspergilloza), w przypadkach 
gdy źródło choroby znajdowało się w środowisku 
służby 

Żylaki podudzi z trudno gojącymi się owrzodzenia- Prace wymagające długotrwałego przebywania 
mi w pozycji stojącej lub przymusowej 

Ostry zespÓł przegrzania i jego następstwa Praca w warunkach znacznego dyskomfortu ciepl-
nego 

Psychozy reaktywne oporne na leczenie, powstałe Ostre lub przewlekłe urazy psychiczne (stres psy-
w szczególnych warunkach służby chiczny) spowodowane zdarzeniami zaistniałymi 

w czasie pełnienia służby w powietrzu, na wodzie 
i lądzie 

Załącznik nr 2 

WYKAZ CHORÓB I SCHORZEŃ, 
KTÓRE ISTNIAŁY PRZED ~RZYJĘCIEM DO SŁUŻB\j LECZ ULEGŁ)' POG9RSZENIU LUB UJf.WNIŁY.SIĘ 
W CZASIE TRWANIA SŁUZBY WSKUTEK SZCZEGOLNYCH WŁASCIWOSCI LUB WARUNKOW SŁUZBY 

NA OKREŚLONYCH STANOWISKACH 

Szczególne właściwości i warunki służby 
Lp. Nazwa choroby powodujące pogorszenie stanów chorobowych 

w czasie trwania służby 

1 2 3 

1 Gruźlica Służba w warunkach trudnych (atmosferycznych, 
polowych), specjalnie niekorzystne warunki zakwa-
terowania sprzyjające zachorowaniu itp. 

2 Choroba reumatyczna, reumatoidalne zapalenie Długotrwała służba związana z działaniem ujem-
stawów, zapalenie zesztywniające stawów kręg 0- nych wpływów atmosferycznych oraz z pracą fi-
słupa, choroba zwyrodnieniowa stawów zyczną narażającą stale na urazy mechaniczne 

3 Przewlekłe schorzenia układu oddechowego i zatok Długotrwała służba w szkodliwych dla zdrowia wa-
przynosowych oraz trwałe następstwa tych scho- runkach ujemnego oddziaływania na ustrój wpły-
rzeń wów atmosferycznych lub środowiska pracy 

4 Przewlekłe stany zapalne nerwów Długotrwała służba narażająca na ujemne wpływy 
atmosferyczne, oziębienie itp. 

5 Choroba wrzodowa żołądka i dwunastnicy oraz Długotrwała służba w warunkach nadmiernego na-
przewlekłe powtarzające się nieżyty jelit lub żołąd- pięcia nerwowego, zwiększonej odpowiedzialności 
ka upośledzające stan odżywienia i nieregulamego trybu odżywiania 

". 6 Przewlekłe zapalenie ner'ek Długot~~ła ciężka praca w warunkach oziębienia 
ciała i działania wilgoci 

ł 



Monitor Polski Nr 55 - 964- Poz. 611 i 612 

1 2 3 

7 Choroba wieńcowa Długotrwała służba na odpowiedzialnych stanowi-
skach, wymagająca napięcia nerwowego oraz nie-
normowanego czasu pracy 

8 Zapalenie mięśnia sercowego w przebiegu chorób Służba w warunkach długotrwałego narażenia na 
infekcyjnych (o etiologii wirusowej, bakteryjnej lub ujemne wpływy atmosferyczne usposabiające do 
pasożytniczej) oraz osierdzia w przebiegu tych cho- powstawania chorób infekcyjnych lub w nieko-
rób rzystnych warunkach zakwaterowania 

9 Nadciśnienie tętnicze nie poddające się leczeniu Długotrwała służba w warunkach wymagających 
w warunkach służby i powikłania w jego przebiegu dużego napięcia nerwowego, zwiększonej odpo-

wiedzialności, nienormowanego czasu pracy 

10 Encefalopatie 
.. 

pochodzenia (po urazach Długotrwała służba związana z nienormowanym roznego 
czaszki, zatruciach, po neuroinfekcjach) powstałe czasem pracy, długotrwałymi i częstymi stanami 
po wstąpieniu do służby, przebiegające pod posta- napięć emocjonalnych. 
cią zaburzeń o obrazie nerwicy, zespołu nerwico- Mikrourazy i zatrucia nadpręgowe (np. spalinami) 
wego lub charakteropatii wywołujące ujawnienie się lub zaostrzenie kom-

pensowanych dotąd wad psychicznych, usposabia-
jące do nawarstwienia reakcji nerwicowych 

11 Zakrzepowo-zarostowe zapalenie naczyń - choro- Długotrwała służba w warunkach częstego znacz-
ba Burgera nego ochłodzenia atmosferycznego 

12 Przewlekłe nerwice wywołane warunkami służby Długotrwała służba na odpowiedzialnych stanowi-
skach, wymagająca długotrwałego i nadmiernego 
napięcia nerwowego, o nieregularnym trybie życia 

612 

ZARZĄDZENIE PREZESA NARODOWEGO BANKU POLSKIEGO 

z dnia 24 pażdziernika 1995 r. 

w sprawie ustalenia wzorów, stopu, próby i masy (wagi) monet nominalnej wartości 2 zł i 20 zł oraz termi
nu wprowadzenia ich do obiegu. 

Na podstawie art. 9 ust. 1 ustawy z dnia 31 stycz
nia 1989 r. o Narodowym Banku Polskim (Dz. U. 
z 1992 r. Nr 72, poz. 360, z 1993 r. Nr 6, poz. 29 oraz 
z 1994 r. Nr 1, poz. 2, Nr 80, poz. 369, Nr 121, poz. 591 
i Nr 136, poz. 703) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ustala się wzory, stop, próbę i masę (wagę) 
monet nominalnej wartości 2 zł i 20 zł, określ9ne w za
łączniku nr 1 do zarządzenia. 

I ' 
i 

§ 2. Monety, o których mowa w § 1, wprowadza się 
do obiegu z dniem 15 listopada 1995 r. 

t , 
r 

§ 3. Ustala się wzór, próbę i masę (wagę) monety 
nominalnej wartości 20 zł, określone w załączniku nr 2 
do zarządzenia. 

§ 4. Monetę, o której mowa w § 3, wprowadza się 
do obiegu z dniem 30 listopada 1995 r. 

§ 5. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłosze
nia. 

Prezes Narodowego Banku Polskiego: w z. W Koziński 


